
   
 

  

 
 
COMUNE DI NEONELI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 621 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’Area Amministrativa 
 

N. 320 DEL 30-12-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto: Indizione di una manifestazione d'interesse finalizzata all'avvio della 
procedura negoziata relativa al servizio infermieristico e amministrativo 
presso il Punto Prelievi di Neoneli (ai sensi dell'art. 3 lett. e) del D. Lgs. 
36/2023). 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  trenta del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 
Cau Salvatore 
 

DETERMINA 
 
PREMESSO CHE: 

 con decreto del Sindaco n. 10 del 01.07.2025, ai sensi dell’art. 53, comma 23 - 

che prevede che gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila 

abitanti, fatta salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del 

testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un 

contenimento della spesa, possano adottare disposizioni regolamentari 

organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all'articolo 3, 

commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive 

modificazioni, e all'articolo 107 del predetto testo unico delle leggi 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com4


  

Determinazione Area Amministrativa n.320 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 2 

sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell'organo 

esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 

atti anche di natura tecnico- gestionale – ha avocato la responsabilità del 

servizio amministrativo; 

 che pertanto è responsabile del servizio amministrativo, fino alla data del 

30.06.2025 il geometra Salvatore Cau; 

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, pone a 

carico del Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi 

compresa l’assunzione degli impegni di spesa e di tutti gli atti conseguenti; 

 l’art. 109 del citato T.U.E.L, attribuisce ai responsabili del servizio dei 

compiti previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso T.U.E.L., ivi compresa 

l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, e che 

la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, 

limitatamente alle funzioni ascrivibili alla medesima area. 

Visti:  

 il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2016; 

 il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi di questo Comune 

adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 06/07/2021. 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 31.01.2025 di 

approvazione del DUPS per l’esercizio 2025/2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 31.01.2025 di 

approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027.  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26.02.2025, con la quale è 

stata approvata la programmazione dei Servizi Sociali per il triennio 2025/2027, 

che prevedeva, nella scheda n. 19, il proseguo dell’attività infermieristica e 

amministrativa presso il Punto Prelievi, rivolto alla generalità della popolazione e 

con prestazioni prioritarie garantite alle fasce fragili, che per età, patologia o altre 



  

Determinazione Area Amministrativa n.320 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 3 

criticità, incontrano difficoltà negli spostamenti presso i presìdi sanitari ubicati in 

sedi lontane dal centro abitato di Neoneli. 

Preso atto che il servizio persegue il fine di promuoverne il benessere e la tutela 

della salute, attraverso prestazioni sanitarie essenziali, quali un servizio 

infermieristico atto a garantire alle persone fragili l’opportunità di sottoporsi ad 

esami ematochimici regolari nel contesto di residenza, facendo cessare i lunghi 

viaggi e gli spostamenti continui, che ne aggravano le condizioni di salute, 

incidendo, inoltre, pesantemente sotto l’aspetto economico. 

Richiamata la propria determinazione n. 318 del 24.12.2025, con la quale, ai sensi 

del D. Lgs. n. 36/2023 art. 120 c. 11 si ricorreva alla proroga tecnica del servizio 

infermieristico e amministrativo presso il punto prelievi alla cooperativa sociale 

“L’Arca”, per il periodo 01.01.2026/28.02.2026, prevedendo un corrispettivo di 

euro 2.000 e, contestualmente, si assumeva il relativo impegno di spesa sul 

capitolo 5100/01 del bilancio 2025/2027 – esercizio finanziario 2025. 

Valutata l’esigenza di garantire ai cittadini le prestazioni finora erogate, rispetto 

alle quali si riscontrano l’utilità nonché la fruizione costante da parte della 

comunità. 

Ravvisata la necessità di individuare una Ditta che garantisca in termini 

professionali e qualificati sia gli aspetti sanitari sia le procedure 

burocratico-amministrative correlate al servizio di cui trattasi. 

Ritenuto che la stessa Ditta debba possedere la formazione e l’esperienza 

necessarie nel settore oggetto della presente. 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 

all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di 

appaltatore per darne compiutamente attuazione. 

Ritenuto di impostare la gara in oggetto con procedura negoziata ai sensi dell’art. 

50 c. 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023; 



  

Determinazione Area Amministrativa n.320 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 4 

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, 

comma 2 del D. Lgs. 36/2023 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

Visto l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento), comma 1, del D. Lgs. 31 

marzo 2023 n. 36, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone 

che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Considerato che i prezzi che hanno concorso a determinare l’importo posto a base 

di gara per l’affidamento del servizio indicato in oggetto rispettano i limiti 

massimi di riferimento dei prezzi pubblicati annualmente dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C.) in attuazione di quanto previsto dall’art. 9, comma 7 

della Legge n. 89/2014 s.m.i. 

Rilevato che: 

 il valore assumibile a base d’asta è valutabile in euro 20.952,38 e tiene conto 

del costo del lavoro desumibile dal CCNL di settore.  

 che in relazione all’appalto è stato predisposto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 

del D. Lgs. n. 81/2008, il documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali (DUVRI); 

 che gli oneri per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in 

base a quanto previsto dall’art. 26, comma 5 del D. Lgs. n. 81/2008 e in base 

al D.lgs. n. 36/2023, ammontano ad euro 500,00;  



  

Determinazione Area Amministrativa n.320 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 5 

 che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore 

competente ha verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, 

secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

 i prezzi assunti a base di gara per la procedura di scelta del contraente 

rispettano i prezzi di riferimento di cui all’art, 9, comma 7, del D.L. n. 

66/2014 convertito in Legge n. 89/2014 (così come dettagliati e pubblicati 

annualmente dall’ANAC); 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico 

del Progetto per l’appalto del servizio infermieristico e amministrativo presso il 

Punto Prelievi di Neoneli, indetto con la presente determinazione è stato 

individuato nella dottoressa Marinella Casula, considerando che la stessa ha 

adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 

Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine di garantire ai 

cittadini il diritto alla salute. 

Preso atto che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n.36/2023, l’acquisizione 

oggetto di affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di 

funzionali, quantitativi o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale 

unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o 

prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da 

espletare (impossibilità oggettiva); 

Ritenuto necessario prenotare la spesa complessiva presunta di euro 22.000,00, 

comprensiva degli oneri fiscali, imputandola al capitolo 5100/1 del Bilancio 

2025/2027 come di seguito indicato, dando atto che la somma verrà formalmente 

impegnata con il provvedimento di affidamento: 

EURO 10.000,00 – ESERCIZIO FINANZIARIO 2026; 

EURO 12.000,00 – ESERCIZIO FINANZIARIO 2027. 

Visto che il competente servizio ha predisposto il bando e gli allegati di gara 

correlati per l’affidamento del servizio specificato in oggetto. 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 



  

Determinazione Area Amministrativa n.320 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 6 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni 

DETERMINA 

di approvare le premesse della presente determinazione; 

di stabilire che per l’affidamento del servizio INFERMIERISTICO E 

AMMINISTRATIVO PRESSO IL PUNTO PRELIEVI DI NEONELI, periodo 

01.03.2026/31.12.2027 si procederà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 

3 lett. e) del D.Lgs. 36/2023. 

di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2 del D.Lgs. 

36/2023 sulla base:  

di approvare l’avviso di manifestazione d’interesse e gli altri allegati alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi di 

bilancio. 

di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della 

procedura contrattuale sono i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è GARANTIRE IL DIRITTO 

ALLA SALUTE. 

b. l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio INFERMIERISTICO E 

AMMINISTRATIVO PRESSO IL PUNTO PRELIEVI DI NEONELI. 

c. il contratto sarà stipulato nella forma della lettera commerciale; 

di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del 

Servizio/Settore competente ha verificato il rispetto della programmazione dei 

pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 



  

Determinazione Area Amministrativa n.320 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 7 

di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d. Lgs. n 267/2000 la 

seguente somma relative a contratto d’appalto in oggetto dando atto che la 

somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione 

definitiva: 

 

Eserc. 

Finanz. 
2026/2027  

Cap./Art 5100/1 Descrizione 

SERVIZIO INFERMIERISTICO E 

AMMINISTRATIVO PRESSO PUNTO 

PRELIEVI 

Importo 

euro 
22.000,00  

Stanziamento: 

euro 10.000,00 bilancio 2026 

euro 12.000,00 bilancio 2027 

 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 

che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui 

controlli interni adottato dall’ente) e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale. 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 



  

Determinazione Area Amministrativa n.320 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 8 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la dottoressa Marinella 

Casula. 

di dare atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3-ter del D.Lgs. n. 81/2008, il Servizio 

Amministrativo ha predisposto il DUVRI, che costituisce parte integrante del 

progetto dell’appalto; 

di dare atto che gli oneri per la sicurezza relativi all’esecuzione delle prestazioni 

oggetto dell’appalto, ammontanti ad € 346,40, sono stati definiti in base a quanto 

previsto dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008; 

di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario 

per i conseguenti adempimenti di competenza. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Salvatore Cau 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Determinazione Area Amministrativa n.320 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  



  

Determinazione Area Amministrativa n.320 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 10 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cau Salvatore 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  30-12-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Salvatore Cau 
 
 
 
 

Parere di Regolarità Contabile 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  30-12-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Claudia Spanu 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Spanu Claudia 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal            al            
Lì             
 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
  
 


